
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO ECONOMATO 

DETERMINA N. 158   ANNO 2015 DEL 31-03-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 69 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP - SEF – IMPRESA EDILE E STRADALE RIGGIO GIUSEPPE – LAVORI URGENTI DI 

TRASPORTO MOBILIO, TRASFERIMENTO FALDONI E SISTEMAZIONE COPERTURA LOCALE 

MOTORE CISTERNA – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZF313E3126.- 

 

 

  

                                     IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

                                         GABRIELE NUNZIATA 

PREMESSO che: 

  

- con nota prot. n.1568 del 03/02/2015 il Dirigente del Settore Amministrativo, Dr. Pietro Savona, conferma 

la disposizione di trasferire l’archivio posto al 6° piano, lato sud, al piano terra, lato nord, e invita l’ufficio 

Economato ad adoperarsi per predisporre, per tempo, il trasloco delle scaffalature e dei faldoni onde 

abbreviare i tempi in considerazione delle indicazioni fornite dall’Amministrazione sul possibile utilizzo di 

detti locali; 

  

- con nota prot. n.3869 del 19/03/2015 il Dirigente del Settore Amministrativo, Dr. Pietro Savona, informa 

che è intendimento dell’Amministrazione utilizzare alcuni locali della sede di questo Ente per allocare alcuni 

uffici della Regione facenti capo all’Assessorato Regionale per le Infrastrutture da cui lo I.A.C.P. è vigilato e 

invita l’ufficio Economato a provvedere, tra l’altro, al ripristino del montacarichi interno a servizio dello 

stabile dell’Ente necessario per lo sgombro dei locali da destinare a tale uso e per il trasferimento 

dell’archivio; 

  

- che con determina n. 154 del 30/03/2015, nel prendere atto del contratto di comodato d’uso gratuito, 

stipulato in data 04/03/2015 – prot. n.3553 del 12/03/2015, redatto tra questo Istituto e l’ENFAP – comitato 

regionale Sicilia – riguardante la cessione di tutte le attrezzature e gli arredi in carico alle sedi formative 

dello stesso Ente esistenti nella Provincia di Trapani, si incarica l’ufficio Economato perché provveda al 

trasporto dei beni mobili e delle attrezzature nonché alla loro catalogazione; 

  
ACCERTATO  che i predetti lavori hanno carattere di urgenza e sono stati ripetutamente sollecitati; 

  

PRESO ATTO dei beni mobili e delle attrezzature delle sedi dell’ENFAP così come catalogati in apposito 

elenco che costituisce parte integrante del presente provvedimento (Allegato “A”); 

  
TENUTO CONTO che presso l’Ente è stato istituito l’elenco degli operatori economici per l’espletamento 

di procedure negoziate di affidamento, in economia o cottimo fiduciario, di lavori pubblici, servizi e 

forniture – anno 2015; 

  

CONSIDERATO che per l’esecuzione degli stessi l’Ufficio Economato ha richiesto, per le vie brevi, un 

preventivo di spesa all’impresa edile e stradale Riggio Giuseppe che, rendendosi immediatamente 

disponibile ed a seguito di sopralluogo, ha presentato il seguente preventivo di spesa, prot. n.4313 del 

30/03/2015: 

trasporto mobilio vario da Via Villa San Giovanni (Erice) e Via Milanti (Trapani) alla sede dell’I.A.C.P., 

allocazione al 6 piano dell' Ente, trasferimento scaffalature e faldoni dal 6° piano, lato sud, al piano terra, lato 

nord, sistemazione della copertura in c.a. del locale motore cisterna esterna € 4.700,00 IVA esclusa; 

  
DATO ATTO  che ai sensi di quanto disposto dall’art.125 del Codice dei Contratti, il lavoro in parola può 

essere affidato da questa Amministrazione mediante la procedura dell’affidamento diretto, in quanto detto 

servizio rientra, a pieno titolo, in uno dei casi tassativamente previsti dall’art.125, comma 10 del Codice 



stesso e dal vigente Regolamento per la fornitura di beni e servizi approvato con determina commissariale 

n.58 del 9/11/2012; 

  

RILEVATO che l’importo della fornitura da porre a basedell’affidamento risulta contenuto all’interno della 

fascia di importo prescritta dall’art.125 comma 11, ultimo periodo, del Codice stesso (importo inferiore ad € 

40.000,00 IVA esclusa) e che, quindi, potendo procedere aisensi degli artt. 3 comma 40 e 125, comma 11 del 

Codice, è consentito l’affidamento diretto; 

  

CONSIDERATO, quindi, che alla luce delle disposizioni sopra richiamante e alla caratteristiche proprie 

della fornitura in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per l’affidamento diretto del 

medesimo in economia, mediante la procedura dell’affidamento diretto, ad un operatore economico 

individuato dal Responsabile Unico del Procedimento e che sia qualificato all’espletamento del servizio 

stesso ai sensi del Codice dei Contratti pubblici, nel rispetto delle disposizioni contenute nel Codice stesso; 

  
VALUTATO il predetto preventivo e ritenuto lo stesso congruo ed economicamente vantaggioso; 

  

RITENUTO, pertanto, di accettare il superiore preventivo di spesa; 

  

Ciò premesso: 

  

VISTO il carteggio afferente la regolarità della documentazione in possesso dell’ufficio Economato; 

  

VISTO l’elenco dei beni mobili e delle attrezzature dalle sedi dell’ENFAP che costituisce parte integrante 

del presente provvedimento (Allegato “A”); 

  

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l'art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e dalla legge di 

conversione n.106/2011; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, attribuiti 

all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.73 del 23 dicembre 2014 con cui è stata approvata la gestione 

provvisoria di Bilancio per l’esercizio 2015; 

  

VISTO il provvedimento prot. n.567 del 9 gennaio 2015 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento 

Infrastrutture e Mobilità Trasporti – servizio 13, registrato nel protocollo generale dell’Ente al n.163 del 

12/01/2015, con in quale viene autorizzata la gestione provvisoria di bilancio relativa all’esercizio 

finanziario 2015; 

  

ATTESO che la suddetta spesa rientra nei dodicesimi della gestione provvisoria; 

  

                                                             D E T E R M I N A 

  

 Per quanto espresso in premessa 

  

DARE ATTO che la spesa di cui sopra è urgente ed indifferibile; 

  

AFFIDARE all’Impresa Edile e Stradale Riggio Giuseppe con sede in Trapani – Xitta – Via Fiume n. 11, 

P.IVA -01327060818-, i lavori urgenti ed indifferibili già descritti in premessa; 

  



APPROVARE, anche per la congruità dei prezzi, il preventivo di spesa così come formulato dalla predetta 

Impresa; 

  

DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nel presente esercizio; 

  
IMPEGNARE la complessiva somma di €. 5.734,00 sullo stanziamento di spesa di cui al C.R.0- Titolo I – 

Aggregato Economico I – Upb 2 - CAP 32 – Art. 0 - affitti e spese servizi e manutenzione uffici - del 

Bilancio annuale di Previsione del corrente Esercizio Finanziario - gestione competenza – gestione 

provvisoria; 

 

DARE ATTO  che l’importo della fornitura rientra nei limiti stabiliti dall’art. 125, comma 11 del d.lgs 163/06; 
 

DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà, previa verifica dell’esatta esecuzione dei lavori, a 

presentazione di regolare fattura; 

  

TRASMETTERE la presente determinazione all’Impresa Edile e Stradale Riggio Giuseppe con sede in 

Trapani – Xitta – Via Fiume n. 11. 

  

 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP - SEF – IMPRESA EDILE E STRADALE RIGGIO GIUSEPPE – LAVORI 

URGENTI DI TRASPORTO MOBILIO, TRASFERIMENTO FALDONI E SISTEMAZIONE 

COPERTURA LOCALE MOTORE CISTERNA – IMPEGNO DI SPESA – CIG 

ZF313E3126.- 

Impegno  n° 115 Anno Gestione : 2015  

INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI 

SERVIZI  

CAP. 32 / 0  

Importo: € 5.734,00  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F. 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  

5.734,00  
All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  31-03-2015 GABRIELE NUNZIATA 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-FINANZIARIO  

IST.AUTONOMO CASE POP. TRAPANI 

CONTO ECONOMO  
GABRIELE NUNZIATA  

 


